（A类）

淄投促字〔2024〕4号                 签发人：张  涛

对市政协十三届三次会议委员
第1303333号提案的答复

薛仲联委员：
您提出的《关于进一步加快我市专精特新企业培育的建议》提案中有关招商引资的建议收悉，现答复如下。
一、工作开展情况
近年来，市投资促进局将招引专精特新企业作为重要课题，主要从以下几个方面开展工作。
一是聚焦专精特新企业夯实招商路径。制定印发《2024年全市招商引资工作方案》，结合我市产业基础和未来发展布局，围绕做大做强20条优势产业链及文化旅游、现代农业、高端服务业、现代物流等方面，瞄准世界500强、中国500强、央企名企、上市公司、行业领军企业、“单项冠军”、专精特新以及新经济赛道的独角兽、准独角兽企业等，优化产业链招商图谱，系统策划对接招引活动。
二是围绕专精特新目标企业开展“上门招商”。在2023年开展第一批“上门招商”行动的基础上，今年继续在全市组织“上门招商”。指导各区县梳理408家目标企业，作为第二批“上门招商”目标企业，其中专精特新企业63家，占比15.4%。1-5月份，各区县积极“走出去”开展招商活动583次，对接项目1408个；邀请外地客商来淄考察1281次，对接千喜鹤、西门子、士兰微等一大批新经济领域头部企业。
三是发力新赛道招引助推新经济产业培育。提案中建议：“加强对新领域、新赛道、新业态、新技术企业的招引力度，补短塑强。”市投资促进局近年来聚焦聚力新技术、新服务、新生活三大领域，突出抓好工业互联网、智联汽车等31条新经济细分垂直赛道进行精准招引，全面提升新经济发展位势能级。今年1-5月份，组织市委、市政府领导外出拜访纤纳光电、吉利控股、康达新材等新经济企业10余家，推进未来能源、未来制造、未来健康等领域项目合作。市投资促进局开展联合招商活动11次，拜访纤纳光电、创维集团、优艾智合、丰翼科技、迈瑞医疗等新经济领域企业20家，向区县推送新经济项目线索40余个。全市新引进先导集团电子信息高端氧化物靶材、上海链合云公司能化-塑包产业互联网平台、纽氏达特行星减速机及传动系统等未来材料、未来制造、机器人等新经济领域过亿元项目40余个。
二、下一步工作打算
继续围绕招引专精特新企业，夯实措施、加大力度、完善服务，不断提高专精特新企业数量和创新发展水平。
一是凝聚起招引专精特新企业的招商合力。对《2024年全市招商引资工作方案》中各项重点任务细化分解，加强调度，进一步压实各区县、市直主管部门等方面责任。认真研究目前我市产业基础，在未来制造、信息、能源、材料、健康等领域积极与相关行业部门、产业链办协同配合，共同发力，强化项目招引建设，构建多元发力的招商格局。
[bookmark: _GoBack]二是持续高水平开展“上门招商”。继续以我市重点产业链条及新经济赛道为主攻方向，持续深挖项目线索，梳理目标企业。对照第二批头部目标企业名单、第一批未对接头部目标企业以及在谈、签约项目，组织区县盯紧靠上、联合招引落地。坚持“一把手招大商”不动摇，针对重点项目，积极提升拜访层级，策划组织好市领导赴外出招商活动，切实提高“上门招商”实效。
三是优化措施，提升招引质效。时刻关注全球科技创新和产业发展趋势，掌握省、市产业发展布局规划，继续以我市20条产业链及新经济赛道为主攻方向，发挥招商引资前沿信息阵地作用，促进我市龙头企业对外合作布局新赛道，引入专精特新企业，打造特色产业链条。
最后，再次感谢您对我市招商引资工作的关心和帮助，欢迎今后提出更多宝贵意见和建议。

淄博市投资促进局
2024年7月3日

（联系单位：市投资促进局，联系人：李飞，联系电话：3173016）
（此件公开发布）

	抄送：市委办公室、市政府办公室，市政协提案工作委员会。

	淄博市投资促进局办公室                2024年7月3日印发

1